СОВЕТ
ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ

ЛЕСНОГО КОМПЛЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИ СОВЕТЕ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ул. Б. Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

«28» июля 2025 г. № 2.3-03/692

РЕШЕНИЕ

Совета по вопросам развития лесного комплекса Российской Федерации

при Совете Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации

город Киров                       18 июля 2025 года

Рассмотрев на заседании вопросы повестки, Совет по вопросам

развития лесного комплекса при Совете Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации (далее - Совет) с учетом поступивших

в ходе заседания предложений р е ш и л :

По вопросу I. «О работе лесного комплекса на территории

Приволжского федерального округа»:

1. Рекомендовать Правительству Российской Федерации:

1) завершить подготовку и внести в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации законопроект,

предусматривающий введение обязанности арендатора по проведению

таксации лесов в течении двух лет после заключения договора аренды по

результатам аукциона по лесным участкам со сроками таксации лесов

более 10-ти лет, а также права проведения лесоустройства с

софинансированием за счет средств субъекта Российской Федерации;

2. Рекомендовать Минприроды России:

2

1) направить разъяснения органам власти субъектов Российской

Федерации в области лесных отношений по порядку принятия решений о

заключении договоров аренды на новый срок без проведения торгов в

отношении критерия выполнения лесохозяйственных мероприятий в

установленные объемы и сроки с учетом практики субъектов Российской

Федерации.

2) совместно с Росреестром направить разъяснения по регистрации

договоров аренды лесных участков, координаты которых не определены,

заключенных на новый срок без проведения торгов, по которым срок

окончания действия договора наступил ранее внесения изменений в

Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной

регистрации недвижимости», предусматривающих приостановление

осуществления кадастрового учета в случае отсутствия сведений о

местоположении границ земельного участка (пункт 21.1 части 1 статьи 26).

3) совместно с Росреестром направить разъяснения по постановке

лесных участков на кадастровый учет по договорам аренды, которые

заключаются на новый срок без проведения торгов, на основании

межевых планов, подготовленных не только

ФГБУ «Рослесинфорг», но и любыми другими землеустроительными

организациями.

4) проработать вопрос необходимости изменения распоряжения

Правительства Российской Федерации от 23.04.2022 № 999-р «Об

утверждении Перечня некапитальных строений, сооружений, не

связанных с созданием лесной инфраструктуры, для защитных лесов,

эксплуатационных лесов, резервных лесов» в части утверждения перечня

некапитальных строений, сооружений, не связанных с созданием лесной

инфраструктуры, для особо защитных участков леса в целях

осуществления рекреационной деятельности.

3. Рекомендовать Минстрою России:

1) в целях обеспечения доступности актуальных и достоверных

данных для проектировщиков, строителей и других участников

3

строительной отрасли, рассмотреть возможность создания и размещения в

открытом доступе данных о проведенных исследованиях с натурными

испытаниями на сгораемость строительных конструкций в специальных

печах. В указанных материалах должна быть раскрыта информация о

реальных характеристиках огнестойкости различных вариантов стеновых

сборок на основе древесины и утеплителей из разных материалов.

4. Рекомендовать Минтруду России направить разъяснения

о признании тождественности профессий на современных видах

многооперационных машин «Харвестер» и «Форвардер» и профессий,

включенных в постановление Правительства Российской Федерации

от 24 апреля 1992 года № 273 «Об утверждении Списка профессий и

должностей рабочих и мастеров, занятых непосредственно на

лесозаготовках и лесосплаве, пользующихся правом на пенсию в связи с

особыми условиями труда».

По вопросу II. «О ходе исполнения Решения Совета от

16 декабря 2024 года № 2.3-03/1131»:

1. Рекомендовать Правительству Российской Федерации:

1) в целях развития внутреннего рынка ускорить принятие мер,

направленных на:

- дальнейшее развитие деревянного домостроения, предусмотрев

актуализацию нормативной базы в части пожарной безопасности

деревянных конструкций, в том числе в целях возможности строительства

многоэтажных домов;

- предоставления дополнительной поддержки из средств

федерального бюджета производителям деревянных домокомплектов на

возмещение части затрат, связанных с приобретением отечественного

оборудования или производителей дружественных стран в целях создания

4

и (или) модернизации производства по изготовлению деревянных

домокомплектов;

- обеспечение глубокой переработки древесины на базе

строительства новых и расширения существующих предприятий по

переработке древесины, в том числе и ЦБК;

- обеспечение унификации технических регламентов и

стандартов по лесоматериалам и элементам деревянного домостроения в

рамках ЕАЭС.

2) в целях решения логистических проблем ускорить принятие

мер, направленных на:

- развитие северного морского пути;

- расширение пропускной способности Волго-Балтийского

канала и Волго-Донского канала;

- введение в строй дополнительных и обустройство

(реконструкцию) существующих пунктов пропуска, прежде всего на

восточной границе;

- модернизацию существующих портов Черного, Каспийского и

Азовского морей для обеспечения перевалки через них лесных грузов;

3) завершить подготовку и внести в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации законопроекты,

предусматривающие:

- распространение на работников государственных учреждений,

осуществляющих федеральный государственный лесной контроль (надзор)

и лесную охрану, отдельных мер государственной защиты;

- совершенствование использования лесов и нормативно правового

регулирования в части определения права собственности на древесину, в

том числе при использовании лесов, не связанном с ее заготовкой;

4) ускорить рассмотрение вопросов:

- выделения финансирования из средств федерального бюджета на

выполнение мероприятий по лесоустройству на землях лесного фонда в

2025-2026 годах в размере не менее 4,8 млрд. рублей ежегодно;

5

- объединения мероприятий по лесоустройству и государственной

инвентаризации лесов в части определения количественных и

качественных характеристик лесов для создания единой системы

лесоучетных работ, с проработкой вопроса о выборе пилотных регионов

для апробации данного подхода;

- включения в состав материалов лесоустройства определение по

лесоводственным критериям расчетной лесосеки по лесничествам и

допустимого объема изъятия древесины на арендованных лесных участках,

а также подготовку лесохозяйственных регламентов лесничеств;

- самостоятельного определения лицами, которые используют леса,

и (или) субъектами Российской Федерации исполнителя работ по

лесоустройству на лесных участках, не включенных в план проведения

лесоустройства через конкурентные процедуры с равным доступом всех

участников рынка, соответствующих требованиям части 3 статьи 67

Лесного кодекса Российской Федерации;

5) ускорить рассмотрение вопросов по внесению изменений в

законодательство, направленных на:

- возмещение ущерба объектам животного мира в результате

хозяйственной деятельности в лесах;

- ликвидацию и рекультивацию несанкционированных свалок,

расположенных на землях лесного фонда;

- упрощенного порядка предоставления в использование

общераспространенных полезных ископаемых в целях создания,

содержания и эксплуатации лесных дорог.

6) в качестве дополнительных мер государственной поддержки,

необходимых для развития лесопромышленных предприятий в

Дальневосточном федеральном округе продолжить работу по

установлению на постоянной основе упрощенного порядка выдачи

разрешений (сертификата) СИТЕС на экспорт лесоматериалов из дуба

монгольского и ясеня маньчжурского.

6

7) обеспечить выделение средств субвенций федерального

бюджета на осуществление регионами переданных полномочий

Российской Федерации в области лесных отношений в связи с

сокращением зон контроля лесных пожаров в соответствии с

нормативами.

8) пересмотреть механизм распределения транспортной субсидии,

предоставляемой в соответствии с постановлением Правительства

Российской Федерации от 28 июля 2022 г. № 1347 «О государственной

поддержке российских организаций промышленности в целях

компенсации затрат на транспортировку промышленной продукции», в

части обеспечения пропорционального распределения средств

транспортной субсидии в зависимости от фактических расходов на

транспортировку и исключения условия очередности при отборе заявок на

получение транспортной субсидии, сохранения лимитов предоставления

транспортной субсидии в 2025 – 2026 годах на уровне 2023 года

(аналогично иным отраслям промышленности), а также введение

заявительного авансового характера распределения транспортной

субсидии.

9) включить в национальный проект «Технологическое

обеспечение биоэкономики» мероприятия по переработке низкосортной

древесины и отходов деревообрабатывающих производств,

предусматривающие в том числе:

- продление программы по модернизации действующих котельных,

работающих на угле и мазуте, при их переводе на биотопливо (в том числе

пеллеты) и строительство новых котельных, работающих на биотопливе на

2025-2026 гг. с включением в нее регионов сибирского федерального

округа, арктической зоны и выделением необходимого финансирования в

рамках отбора инфраструктурных проектов;

- корректировку действующих сводов правил в области

строительства и пожарной безопасности, учитывающих особенности

блочно-модульных котельных, работающих на биотопливе;

7

- создание новых объектов генерации энергии с использованием

биотоплива или модернизации существующего объекта генерации энергии

с переводом его на биотопливо;

- расширение перечня конечной продукции из древесных отходов,

предусматривающего в том числе и производство биоугля, этилового

спирта, древесного уксуса, ориентированно-стружечных плит,

нитроцеллюлозы, микрокристаллической целлюлозы, древесного уксуса и

др.;

- выделение на трехлетний период транспортной субсидии

предприятиям лесного комплекса, производящим топливные гранулы с

одновременным введением встречных обязательств для таких предприятий

по расширению перечня конечной продукции, производимой из

древесных отходов;

- снятие ограничений по экспорту в КНР древесных пеллет;

- включение органами государственной власти субъектов

Российской Федерации топливных гранул в перечень твердого топлива, на

приобретение которого предоставляется льгота отдельным категориям

граждан.

2 Рекомендовать Минприроды России совместно с Рослесхозом:

1) завершить с участием субъектов Российской Федерации и

представителей заинтересованных организаций апробацию имеющихся

технологий по дистанционному определению ряда характеристик лесных

участков, а также по решению иных государственных задач в области

лесного хозяйства и по результатам проинформировать о возможности их

внедрения для решения задач по лесоустройству, охране и защите лесов и

других.

2) завершить проработку вопроса увеличения общего объема

субвенций, предоставляемых из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации на осуществление переданных

полномочий Российской Федерации в области лесных отношений, до

уровня, предусмотренного нормативами.

8

3. Рекомендовать Минобрнауки России:

1) ускорить рассмотрение и утверждение технических заданий на

НИОКР по темам, направленным на решение государственных задач в

области лесного хозяйства в рамках федерального проекта

«Перспективные технологии для беспилотных авиационных систем»;

2) ускорить проведение конкурсного отбора получателей грантов

за счет средств федерального бюджета в рамках федерального проекта

«Перспективные технологии для беспилотных авиационных систем;

4. Рекомендовать Минприроды России совместно с Рослесхозом

и субъектами Российской Федерации обеспечить участие в конкурсном

отборе получателей грантов за счет средств федерального бюджета в

рамках федерального проекта «Перспективные технологии для

беспилотных авиационных систем» после его размещения Минобрнауки

России;

5. Рекомендовать Минтрансу России совместно с

Минпромторгом России, Минобрнауки России продолжить проведение

мероприятий, направленных на сертификацию, внедрение и применение

отечественных средне- и крупноразмерных беспилотных авиационных

систем большой продолжительности полета для решения государственных

задач с разработкой целевых технологий в области лесного хозяйства.

6. Рекомендовать Минпромторгу России совместно с

Минприроды России, Минэкономразвития России, Минфином России,

Минстроем России, Минэнерго России, Рослесхозом продолжить работу

по доработке Стратегии развития лесного комплекса Российской

Федерации до 2030 года, в том числе с учетом рекомендаций Совета.

7. Рекомендовать Рослесхозу ускорить доработку функционала

федеральной государственной информационной системы лесного

комплекса (далее – ФГИС ЛК) в части:

1) работы с материалами лесоустройства предыдущих лет, в целях

обеспечения лесохозяйственной деятельности в переходном периоде до

использования новых материалов лесоустройства.

9

2) интеграции ФГИС ЛК с федеральной государственной

информационной системой «Единая цифровая платформа «Национальная

система пространственных данных»

3) оптимизации утверждения актов лесопатологического

обследования.

8. Комитету Совета Федерации по аграрно - продовольственной

политике и природопользованию:

- продолжить мониторинг результатов правоприменения

федеральных законов, направленных на совершенствование системы

оборота древесины, лесоустройства, лесной охраны, охраны лесов от

пожаров и их воспроизводства, а также совершенствования арендных

отношений;

- рассмотреть с участием Минприроды России, Рослесхоза и

регионов вопросы нормативного правового регулирования рубок лесных

насаждений в целях ухода за лесами в отдельных категориях особо

защитных участков леса;

- рассмотреть с участием Минприроды России, Счетной Палаты

Российской Федерации, Рослесхоза, регионов вопрос доработки ко

второму чтению законопроекта № 401706-8 «О внесении изменений в

Лесной кодекс Российской Федерации (в части создания механизма

экономической устойчивости государственных бюджетных и автономных

учреждений субъектов Российской Федерации)»;

- рассмотреть с участием Минприроды России, Минсельхоза России

вопросы оптимизации установления карантинных фитосанитарных зон, а

также выпуска фитосанитарных сертификатов;

- организовать проведение в период осенней сессии 2025 года

Парламентских слушаний по теме: «Об актуализации Стратегии развития

лесного комплекса Российской Федерации до 2030 года».

III. Разное:

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18